Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Управление образования
Приказ

а. Понежукай

Об утверждении Положения о Коллегии
Управления образования МО «Теучежский район»

В целях реализации принципа государственно - общественного
характера управления образованием на всех его уровнях, на основании
Положения об Управлении образования МО «Теучежский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Коллегии Управления образования
МО «Теучежский район» (Приложение 1).

2.У твердить состав коллегии Управления образования администрации
МО «Теучежский район» (Приложение 2).
3. Признать утратившим силу приказ Управления образования
МО «Теучежский район» от 27.03.2012 года № 49 «Об утверждении
Положения о коллегии Управления образования МО «Теучежский
район».

4. Разместить Положение о Коллегии Управления образования
МО «Теучежский район» на сайте Управления образования.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления об

Приложение № 1 к приказу У О
от С?. 09. 46* № С О

ПОЛОЖЕНИЕ
О Коллегии Управления образования администрации

муниципального образования «Теучежский район».

1. Общие положения:

1.1. Коллегия Управления образования образуется в соответствии с
Положением об Управлении образования администрации муниципального
образования «Теучежский район», утвержденным главой Теучежского
района (далее по тексту -  Коллегия);

1.2. Коллегия Управления образования является совещательным органом,
создаваемым для руководства основными направлениями деятельности
Управления образования, образовательных учреждений и рассмотрения
ключевых проблем организации и развития районной системы образования;

1.3. Коллегия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,
РА, Законами РФ и РА, указами и распоряжениями Президента РФ,
постановлениям и К абинета М инистров РА, нормативными документами
Министерства образования и науки РА, постановлениями и распоряжениями
главы Теучежского района.

2. Основные задачи Коллегии:

2.1. Контроль за исполнением законодательства Российской Федерации
и Республики Адыгея в области образования, постановлений и распоряжений
Правительства РА, постановлений и распоряжений Министерства
образования и науки РА, главы Теучежского района;

2.2. Изучение, обсуждение проектов, законов и республиканских
программ развития в области образования, выносимых на рассмотрение
Правительства РА и Госсовета ХАСЭ.

2.3. Изучение аналитических материалов по результатам тематических и
комплексных проверок деятельности муниципальных учреждений
образования.

2.4. Рассмотрение и утверждение проектов районных нормативных
документов, регламентирующих деятельность образовательных учреждений
района;

2.5. Рассмотрение актуальных вопросов организации и развития
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования;

2.6. Анализ деятельности руководителей образовательных учреждений;
2.7. Отслеживание результатов деятельности Управления образования и

образовательных учреждений района.
2.8. Обсуждение проблем, решаемых на основе взаимодействия с

другими учреждениями, ведомствами.

3. Функции и полномочия:

3.1. Для реализации поставленных задач Коллегия выполняет следующие
действия:
• обсуждает план работы Коллегии на год и выносит его на утверждение
начальнику Управления образования;
• заслушивает отчеты руководителей образовательных учреждений,
должностных лиц;
• изучает аналитические материалы по результатам проверок деятельности

образовательных учреждений, должностных лиц;
• вносит предложения по оперативному рассмотрению отдельных вопросов,
запрашивает необходимую аналитическую и статистическую информацию у
компетентных структур и отдельных должностных лиц;
• подводит итоги работы Управления за отчетный период деятельности;
• заслушивает информацию об исполнении предыдущих решений Коллегии;
• предлагает отдельные вопросы на рассмотрение Совета народных депутатов;
• рекомендует органам самоуправления, образовательным учреждениям
принять меры по итогам инспекционных проверок, решению отдельных
кадровых вопросов;
• принимает решения о поощрениях и награждениях работников образования.

4. Организация и порядок работы:

4.1. Коллегия действует в составе начальника Управления образования
и заместителя начальника, входящих в нее по должности, специалистов
Управления, методистов РМК, представителей от руководителей,
педагогических работников образовательных учреждений.

4.2.Количественный состав Коллегии определяется приказом начальника
Управления образования. Члены Коллегии, за исключением входящих в нее
по должности, утверждаются приказом начальника Управления образования
по представлению заместителя начальника Управления образования.

4.3. Председателем Коллегии является начальник Управления
образования.

4.4. Секретарь Коллегии утверждается приказом начальника Управления
образования.

4.5. Заседания Коллегии проводятся согласно утвержденному,
председателем Коллегии, плану работы на учебный год, не реже одного
раза в квартал. При необходимости проводятся внеочередные заседания.
Заседания могут быть расширенные.

4.6. Заседания Коллегии ведет председатель - начальник Управления
образования, а в его отсутствие —  заместитель начальника.

4.7. Повестка заседания Коллегии формируется в соответствии с планом
работы на год секретарем Коллегии и согласовывается с председателем
Коллегии;

4.8. Проект решения - справку по рассматриваемому вопросу, список
приглаш енны х и другие информационные материалы докладчики по
основным вопросам представляют секретарю Коллегии за 3 дня до заседания
Коллегии;

4.9. За два дня до заседания Коллегии секретарь Коллегии представляет
председателю и членам Коллегии необходимые для работы документы;

4.10. Заседание Коллегии оформляется протокольно, протокол Коллегии
подписывается председателем и секретарем Коллегии;

4.11. Правом решающего голоса обладают все члены Коллегии. Решения
принимаются открытым голосованием большинством голосов членов
Коллегии;

4.12. В соответствии с решением Коллегии по наиболее принципиальным и
значимым вопросам издаются приказы начальника Управления образования
администрации Теучежского района, которые доводятся до сведения
образовательных учреждений.

Начальник управления обр; Н.Ш. Блягоз

Приложение № 2кприказуУО
от 07 09. JGl № ______

Состав Коллегии Управления образования МО «Теучежский район»

1. Блягоз Н.Ш. -  начальник Управления образования МО «Теучежский
район»;

2. Жачемукова С.К.- заместитель начальника Управления образования
МО «Теучежский район»;

3. Тугуз С.М. -  главный специалист Управления образования МО
«Теучежский район»;

4. Гедуадже К.Б.- главный специалист Управления образования МО
«Теучежский район»;

5. Тхаркахо С.Е. -  ведущий специалист Управления образования МО «
Теучежский район»;

6. Вайкок М.А.- директор муниципального казенного учреждения
«Районный методический кабинет» муниципального образования
«Теучежский район»;

7. Хабаху З.А. - директор МБОУ «СОШ № 1им. Ю.К. Намитокова»
а. Понежукая;

8. Багова М. А. - директор МБОУ «СОШ № 4» а. Нечерезий;
9. Делок М.З. - директор МБОУ «СОШ № 9» а. Вочепший;
Ю.Хаджебиекова Ф.С.- директор МБОУ ДОД «ЦДТ»;
11.Дзыбов Х.М.- директор МБОУ ДОД «ДЮСШ»;
12.Жане Н.С.- заведующая ДОУ «Тополек».